succederent, displosisq; tormentis cedendo sequentibus locum darent, maiores uero onerariæq; naues idoneis in locis ad ancoras constitutæ, ex castellis prorarum & puppium, & ab excelsis summi mali carthesijs iugiter operam nauarent. A terra autem tribus in locis tripartitò pariter singula munera, diuisis inter se per nationes copijs, vastius partiebatur, ut singule acies ex æquo attributi laboris onus, & sperata laudis fructum sentirent. Nunquam ab ulla hominum memoria, postquam tormenta ad excidium humani generis reperta sunt, uel acriore ui, uel maiore apparatu, exactioreq; diligentia, munitus usquam locus est oppugnatus. Tanto enim crepitu, adeoq; horribili reboatu, fragor ingentis terræ motus instar est editus, ut non quati modò, & grauissimè concuti, uerum tota passim terra hiscere, & iam iam mortales absorbere uideretur. Mare autem quod modò tranquillitatem pacati æquoris ostenderat fluctuosius concitari in orbem, remotaq; etiam pelagi spatia, repente excitata flauenti spuma conturbari, lateq; feruere spectarentur, quum cælum superfusa tot excitationis ignibus fumea caligine, omnium oculis esset ereptum. Ab aurora ad meridiem maioribus colubrinis nusquam est cessatum. Itaque turris cum adiecto suo antemurali terebrata undique, & penitus diffracta sic concidit, ut tormenta suis apposita fenestellis, horumque libratores, corruentium parietum, & proficisse te studinis ruina contegeret, munitionesq; circum omnes nudatæ propugnaculis late passim perfosse atque disiectæ, non omnino difficilem nostris ascensum præberent.

præberent. His ad accendendos animos cucullatus sacerdos crucifixi Christi seruatoris ligneam imaginem præferebat. Nec mora cohortes quibus singulis senæ scalæ erant attributæ, eo ordine ut tum hostilem munitionem inuaderent, quum signum tubarum cātu esset datum, nostrorumq; tormenta cessassent, cohortante iubenteq; Cæsare procurrerūt. Neq; diu Barbari, quãquam in subeuntes tela omnis generis, naualiq; artificio missilem ignem tenaci flamma armis adherentem conijcerent, uim nostrorum tanquam terrefacti, magnaq; introrsus obruti clade sustinere potuerunt, sed occupatam à scandentibus munitionem, amissa spe defensionis deserere, præcipitesq; se in fugam dare coacti sunt. Sinas ipse cum ducibus ponte ligneo se eiecit in aduersam continentem, Leuoq; litore intento cursu Tunetū profugit, quo itinere multo maxima pars suorum sese proripiebat. Alij cæsi pulsique in stagnū detrudebantur, quos enatare conantes, & dextri littoris appetentes marginem, Hispani equites, & sclopettarij præsertim, uenatoria cõsuetudine passim opprimebāt tanta consecrandi uoluptate, ut tota palus Barbarorū cadaueribus cõstrata uideretur. Nostris paucis amissis, omni tormentorum apparatu, totaq; iam pridem subducta (ut diximus) hostium classe sunt potiti, quo nihil iucundius Cæsari, Hariadeno uero acerbius accidere potuit, gementibus piratis, qui maris, & totius navigationis facultatem, qua una maxime ualerent, amisisse, querebantur. Constabat enim Barbarussam in anticipi deliberatione aliquandiu stetisse ambiguum, tuercturne regnum terrestri manu, an ipsam potius

maris possessionem retineret, qua ipse ab ineunte aetate, facto saepius fortunae suae periculo, duo opulentaregina, & longè clarissimam peritiae naualis existimationem esset consecutus. Sed in superbo ambitiosoq; homine uel improbantibus trierarchis praeualuisse confirmandi regni cupiditatem, tum maxime sibi aduerso Pœnorum studio, qui alienigenam, & multa cruentum caede prædonem sibi regem impositum abominatigræditurum Muleassem expectabant, quem ueteres amici ex Tunetanis expeteret, & præcipuus inter Numidas auunculus Dorax se reducturum polliceretur. Verum ego postea ab ipso Auria accepi, Barbarussæ nihil fama de aduentu Caesaris credenti, tempus omnino defuisse, quo classem deducere atq; instruere posset: nam quæ intra Guletæ fauces reducta, in ipsa paludis tutastatione seruabatur, nisi magna ergatarum & funium molimine, longoq; militum & seruorum remigum labore extrahi, apparariq; non poterat. Neq; enim Barbarus uir acutus, ac utriusq; militiæ peritissimus, utrobique, si copias diuideret, rem iustis uiribus & bonæ spegeri posse iudicabat. Qua de causa, sicuti superiore libro demonstrauimus, nouum intra paludem portum efficere, mareq; apertum nouis faucibus ad occasum excauatis immittere cogitabat, & iam magna ex parte perfecerat: ut expeditam instructamque suis armamentis classem, securo in loco, & undique tormentis permunito, contineret. Sed eum pertinacissime uacantem operi, & passim ueteribus Carthagenensis molis reliquijs occurrentem aquileges deterruerunt, confirmates, exiguo tempore futurum, ut Guletæ munio

à continente

à continente abscissa, & reducta in insule formam, nouo terrestri præsidio (si usus posceret) confirmari atq; defendi non posset, & allidentis maris fluctus, perflante Aquilone, stagnum inuectis arenis oblimarent, exaggeratisq; uadis, sumæ utilitatis Tunetana nauigatio tolleretur. Ceterum Barbarussa tanto accepto incommodo perturbatus, & exterritus, uenietem ad se cum reliquis Iudeum, ita turbido infestoq; supercilio excepit, ut ignauiam cunctis, fecundumq; terrorem nimis properè conceptum exprobraret, grauiq; admissi dedecoris contumelia prosequeretur. Ad ea tamen Sinas pro omnibus respondens, Hariadene, inquit, quadiu cum hominibus armatis certandum nobis fuit, uti plañe scis, nec hostes diffitentur, operam existimatione nostra, & tuis auspicijs dignam edidimus, ubi uerò nobis cum diro Satana, furijsq; eius infernalibus, qui in nos horribili cum incendio terræmotu extremi terroris atq; periculi excitarunt, repugnare necesse fuit, tibi miru uideri non debet, si immortalium humani generis hostium inusitata uim effugimus, ut tibi meliore Fortuna de imperij urbisq; tutela certaturo, integri seruaremur. Neq; nos dispudet, tanquam iterum pugnaturus, eo periculo ereptos uideri, è quo tu si interfuisses, summae constantiæ uictus dux & miles, non turpe modo, sed planè honestum (si libero ore tecum loqui licet) incolumè emerfuisse arbitrare. Hæc in primo congressu dicta fuisse ab his qui sermoni interfuerunt didicimus. Hariadenus compresso animi dolore, uerborum contentioni finem imponens, leniore oratione singulos uehemèter est cohortatus, ut secum pro republica saluteq; omnium ad-

uerfus hostes bellum sustinere intentissima cura gerere uellent. Sperare enim se, postquam ampliora iam Afrorum peditum auxilia, & ingentes Numidici equitatus turmae appropinquarent, hostes non diu Guleta capta letaturos, indeq; mox ad paranda quae opus erant omnem industriam studiumq; conuertit, prolata statim ex arario ampliore pecunia, dispensataq; liberaliter inter Afros & Numidas, ut propensiorum confirmaret amicitiam, & nouo beneficio dubios obstringeret. Interea rex Muleasses ex ulteriore Numidia cum modico propinquorum, & clientium comitatu ad Caesarem in castra peruenit. Confederat in sella regia Caesar medio in praetorio, in quod admissus est Muleasses suo cultu mitratus, cui lintea fascia a mento demissa guttur protegebat, & tibias talaris adornabat uestis e serico uiridi, & cyaneo discolor. Erat is procera statura, suffusco uultu, planeq; uirili, sed oculorum lumine ita peruerso, ut spectantes maligne contueri uideretur. Postquam uero exosculatus est Caesaris dextram, tapete substrato, humi collectis cruribus more patrio sedens, per interpretem in hanc sententiam est locutus. Nullo meo, ter maxime imperator, insigni officio prouocatus, quod ita religiones quibus dissentimus tulerunt, in hanc terram armatus, & iam plane uictor aduenisti, non sine, uti reor, praclaro instinctu magni numinis, quod & nos pari pietate colimus, scilicet ulturus summae perfidiae, & crudelitatis tyrannum, & praedonem, humani generis hostem atrocissimum, de quo propere iam parta, expugnata Guleta, & capta classis uictoriam ita prouideo, ut propediem eum maleficio-

ciorum

ciorum omnium, te uindice, poenas daturum sperem: & eo quidem meo uberiore gaudio, quod felicitatis atq; uictoriae tuae fructus ad me sit rediturus, me quidem in paternum, & auitum regnum restitues, quod a summa tua aequitate atq; uirtute supplex, & exul speraerim. Erit enim tibi in primis utile planeq; decorum, si me regem antiquissima stirpe progenitum, & magnis Numidarum, & Pconorum propinquitatibus clientelisque ualidum, complectare. Nec recuso uel tributum pendere, uel me beneficiarij iuris nomine, Christiani imperatoris clientem profiteri. Fidei uero meae nullus erit locupletior uades, quam accepti beneficij memoria, quae apud me liberosq; meos erit indelebilis, uel ob id praesertim quod ingrati nomen abominer, & exhorream: perenni; amicitia uestra adeo propinquis e Sicilia Sardiniaq; praesidijs confirmari mihi opes, & Punicae gentis studia conciliari, non ignarus rerum intelligam. Caesar ad ea respondit se eo animi decreto in Africam traiecisse, ut multorum temporum iniurias quas Barbarussa cunctis regnoru suoru litoribus intulisset, armis uindicaret, maleficientissimu; hominu genus peritatas excinderet. Huic uoto suo pie concepto, Christi Dei nume secundu belli successu dare, aspiraturu; iam proculdubio, ut Tuneto capto, summa uictoria potiretur. Tum uero, se cuncta ei quae ex usu reru fructuq; uictoriae forent benigne concessurum, modo fidem non falleret, quae sibi suspecta tanquam Punica uideri posset, nisi eam beneficij memoria, regio in animo, gratissime me confirmaret, aut armorum metus abunde tueretur quando hisdem uiribus, & regna benemeritis dari, &